
 

 
Transmission au Recteur, Chancelier des universités : 19 décembre 2023 

 
Service des Affaires Statutaires et Juridiques 
Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 
56017 VANNES CEDEX 
sasj@listes.univ-ubs.fr  
www.univ-ubs.fr 

S
E

R
V

I
C

E
 D

E
S

 A
F

F
A

I
R

E
S

 S
T

A
T

U
T

A
I

R
E

S
 E

T
 J

U
R

I
D

I
Q

U
E

S
 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

Conseil d’administration 
Séance du 12 décembre 2023 

Délibération n°2023-097 
 

 

 

Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2023-
2024 
Le conseil d’administration 
Vu le Code de l’éducation ; 
Vu la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ; 
Vu le code de l’éducation, article L712-6-1 ; 
Vu la charte des associations adoptée par le Conseil d’Administration de l’UBS du 21 juin 2013  
Vu les statuts modifiés de l’université Bretagne Sud ; 
/Vu l’avis de la CFVU du 7 décembre 2023 

Une demande d’agrément doit être effectuée par toute association souhaitant obtenir la reconnaissance de 
l'université Bretagne Sud et prétendre à une subvention de l'établissement. L’agrément est valable pour 
l’année universitaire en cours. Cet agrément permet de reconnaître l’engagement et les actions menées par 
l’association étudiante, à condition qu’elle respecte la charte des associations adoptée par le conseil 
d’administration du 21 juin 2013. 

Aussi 14 demandes d'agréments sont soumises au CA. 

N° Association Demande 
d'agrément Objet(s) de l'association 

LORIENT 

12-2023 BDE ENSIBS Renouvellement 

Cette association a pour but de : 

● Favoriser l’intégration des étudiants ingénieurs au sein de l’ENSIBS 

● Organiser des manifestations sportives et culturelles pour les 
étudiants 

● Organiser des événements festifs afin de valoriser la vie étudiante sur 
le campus 

● Servir de relais pour les anciens élèves (parrainage, interventions au 
sein de l’université ou de l’ENSIBS)  

● Promouvoir l’image de l’ENSIBS lors de manifestations étudiantes 
(forum, lycée) ou auprès d’industriels (conférences) 

● Rendre possible la représentation des élèves de l'ENSIBS auprès des 
différentes administrations (école, CROUS, université) 

13-2023 BDE 
Hub'Science Renouvellement 

Cette association a pour but d’organiser diverses animations pour la 
filière Sciences et Sciences de l’Ingénieur de l’Université Bretagne Sud. 

L’association a pour but de promouvoir les filières de la Faculté de 
Sciences et Sciences de l’ingénieur de l’université Bretagne Sud. 

15-2023 CPGEX Renouvellement 
Cette association contribue par ses actions à l'animation festive, 
culturelle, sociale et associative de l'Université Bretagne Sud et du 
Lycée Dupuy de Lôme. 

16-2023 Incipit  Renouvellement 

Cette association a pour objet rapprocher les étudiants de la licence de 
lettres modernes de l'UBS, mise en place d'activités culturelles, 
promotion de la littérature au sein du campus, défendre les intérêts des 
étudiants de la promotion, activité économique lucrative, 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Conseil d’administration du 12 décembre 2023– Délibération n°2023-097 
Page 2 sur 2 

 
 
Service des Affaires Statutaires et Juridiques 
Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 
56017 VANNES CEDEX 
sasj@listes.univ-ubs.fr  
www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

17-2023 Infos campus 
Lorient Renouvellement 

Association journalistique étudiante permettant de divertir, transmettre et 
sensibiliser ses interlocuteurs. Cette association a pour objectif 
d’informer au maximum les usagers de l’Université Bretagne Sud. 

18-2023 L'Armoire à 
jeux Renouvellement 

Cette association a pour but de rassembler les membres de l'association 
une ou plusieurs fois par semaines afin de jouer à divers jeux, jeux de 
société, jeux de rôle, jeux vidéo… Tant qu'un des membres d'honneur 
est présent, les jeux communs sont à disposition illimitée. Des projets en 
lien avec le jeu en général pourront être encadrés et financés, comme la 
création de jeux, des grandeurs nature, etc. 

19-2023 Les Ddcalés Renouvellement 
Association de sensibilisation aux enjeux climatiques avec pour but 
d’accompagner les étudiants vers un mode de vie plus écologique et 
solidaire. 

21-2023 Skoazellañ Renouvellement Cette association a pour objet l’entraide entre étudiant, ainsi que les 
résidents sur le campus de l’université de Lorient  

 

Après en avoir délibéré, 
Approuve à l’unanimité des suffrages exprimés les agréments des associations étudiantes pour l’année 
universitaire 2023-2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documents en annexe : 
- Néant 

 

Visa de la Présidente, Virginie DUPONT  
Par délégation, Sébastien LE GALL 

Décompte des votes :   
Suffrages exprimés : 

 
20 

Membres en exercice :  28 Pour : 20 

Membres présents : 14 Contre : 0 

Membres représentés : 6 Abstentions : 0 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/

	Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2023-2024

		2023-12-15T15:14:46+0100
	Lorient
	VP CA, RH et Finances




